
 
 
Nomina del Permanent Representative della Presidente del CNR ed Executive Secretary a supporto del Chair 

nell’ambito di ESAF - European Science Advisors Forum. 

 

Provvedimento n. 91 

LA PRESIDENTE 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR n. 93 

prot. 0051080 del 19 luglio 2018, in vigore dal 1° agosto 2018, di cui è stata data pubblicazione sul sito del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 

Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, 

in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 122 del 11 novembre 2022, con cui al dott. Massimo Spadoni 

è attribuito l’incarico di Responsabile dell’Unità “Relazioni Europee” afferente funzionalmente alla 

Presidenza, a decorrere dal 15 novembre 2022 e fino al 14 novembre 2025; 

CONSIDERATO che l’European Science Advisors Forum, di seguito ESAF, è una rete informale indipendente di 

consulenti scientifici degli stati membri dell’Unione Europea fondata nel 2014 su iniziativa della Commissione 

Europea; 

CONSIDERATO che la Presidente del CNR è Membro di ESAF in rappresentanza dell’Italia;  

VISTA l’elezione della Presidente del CNR a Chair di ESAF, avvenuta nel corso dell’assemblea generale dei 

membri svoltasi a Timisoara (Romania) il 12 settembre 2023; 

VISTO lo Statuto di ESAF, approvato in data 22 febbraio 2024; 

VISTI, in particolare, gli articoli dello Statuto su riportato IV.2, comma c. “Members and Associate Members 

are recommended to appoint one Permanent Representative to represent them in the day-to-day business of 

ESAF and can delegate their voting right only to their Permanent Representative” e V.2, comma e. “….The 

Chair appoints an Executive Secretary to run the Secretariat”; 

RITENUTO necessario nominare, in qualità di Membro per l’Italia e Presidente (Chair) di ESAF, il Permanent 

Representative e l’Executive Secretary del Chair; 

DISPONE 

1. La nomina del Dr. Massimo Spadoni, responsabile dell’Unità Relazioni Europee del CNR, quale 

Permanent Representative presso ESAF in rappresentanza del Membro per l’Italia, ai sensi 

dell’articolo IV.2, comma c. dello Statuto di ESAF, approvato in data 22 febbraio 2024.  

2. Il Dr. Spadoni è nominato, altresì, Executive Secretary a supporto del Chair di ESAF, come previsto 

dall’art. V.2, comma e. dello Statuto succitato.  

LA PRESIDENTE 


		2024-06-05T11:24:57+0200
	Maria Chiara Carrozza




